
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.557

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo Subsequente Data Início
 00902272022 
004424013

 74571548  LUCIANA 
LAGO 
ARAUJO

 ANALISTA UNIVER-
SITÁRIO_G2

 ANALISTA UNIVER-
SITÁRIO_G3

 01.03.2022

<#E.G.B#738102#44#799428/>
<#E.G.B#738103#44#799429>
Portaria Nº 00557280 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no Art. 14 do Decreto Estadual nº 
21.071 de 24 de janeiro de 2022, resolve conceder promoção ao(s) servidor(es) da(s) carreira(s) 
integrante(s) do Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotado(s) no(a) UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DA BAHIA, conforme relação contida no Anexo Único desta Portaria.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
Reitor

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo Subsequente Data Início
 00902272022 
004424013

 74571923  LEILA 
NUNES 
LANDIM 
BATISTA

 ANALISTA UNIVERSI-
TÁRIO_G2

 ANALISTA UNIVERSI-
TÁRIO_G3

 01.03.2022

<#E.G.B#738103#44#799429/>
<#E.G.B#738104#44#799430>
Portaria Nº 00557281 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no Art. 14 do Decreto Estadual nº 
21.071 de 24 de janeiro de 2022, resolve conceder promoção ao(s) servidor(es) da(s) carreira(s) 
integrante(s) do Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotado(s) no(a) UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DA BAHIA, conforme relação contida no Anexo Único desta Portaria.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
Reitor

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo Subsequente Data Início
 00902272022 
004424013

 74573581  NEIDSON 
DIONISIO 
FREITAS DE 
SANTANA

 ANALISTA UNIVER-
SITÁRIO_G2

 ANALISTA UNIVER-
SITÁRIO_G3

 01.03.2022

<#E.G.B#738104#44#799430/>
<#E.G.B#738105#44#799431>
Portaria Nº 00557282 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no Art. 8º do Decreto Estadual nº 
21.069 de 24 de janeiro de 2022, resolve conceder promoção ao(s) servidor(es) da(s) carreira(s) 
integrante(s) do Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotado(s) no(a) UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DA BAHIA, conforme relação contida no Anexo Único desta Portaria.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
Reitor

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo Subsequente Data Início
 00902272022 
004424013

 74573720  SILVIA 
BOCHICCHIO

 ANALISTA UNIVER-
SITÁRIO_G2

 ANALISTA UNIVERSI-
TÁRIO_G3

 01.03.2022

<#E.G.B#738105#44#799431/>
<#E.G.B#738122#44#799448>
Portaria Nº 00556723 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito 
à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 59100239  ELIANA 

RITA RAMOS 
GAZINEU

 04.03.2017/03.03.2022  02.12.2022  31.12.2022

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#738122#44#799448/>
<#E.G.B#738123#44#799449>

Portaria Nº 00556724 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito 
à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74333057  KARLA CRUZ 

BACELAR DOS 
SANTOS

 19.07.2014/18.07.2019  01.02.2023  01.04.2023

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#738123#44#799449/>
<#E.G.B#738124#44#799450>
Portaria Nº 00556725 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito 
à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74553770  VICENTE 

RAFAEL 
FERREIRA

 12.07.2013/11.07.2018  22.02.2023  22.05.2023

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#738124#44#799450/>
<#E.G.B#737539#44#798838>
AVISO Nº 225/2022 - A Reitora da UNEB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
torna pública a abertura das inscrições do Processo Seletivo para alunos de matrícula especial, 
para ingresso em 2023.1, do Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em História 
Regional e Local, ofertado no Departamento de Ciências Humanas (DCH), Campus V da UNEB, 
em Santo Antônio de Jesus, no período de 19 de dezembro de 2022 a 13 de fevereiro de 2023, 
conforme especificado no Edital. O EDITAL Nº 131/2022 está disponível em http://www.selecao.
uneb.br/editais2022. AVISO Nº 226/2022 - A Reitora da UNEB, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, torna pública a abertura das inscrições do Processo Seletivo para alunos 
de matrícula regular, para ingresso em 2023, do Curso de Pós Graduação Especialização em 
Geografia e Desenvolvimento Territorial, ofertado no Departamento de Ciências Humanas 
(DCH), Campus V da UNEB, em Santo Antônio de Jesus, no período de 16 a 27 de janeiro de 
2023, conforme especificado no Edital. O EDITAL Nº 132/2022 está disponível em http://www.
selecao.uneb.br/editais2022.      

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 07 de dezembro de 2022.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#737539#44#798838/>
<#E.G.B#737557#44#798863>
Resumo do Termo de Convênio n.º 48/2022 celebrado entre o Município de Santo Antônio 
de Jesus - Bahia (CONCEDENTE) e a Universidade do Estado da Bahia (INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO). PROCESSO Nº: 074.7889.2021.0049115-91. OBJETO: Proporcionar aos alunos 
regularmente matriculados na UNEB, e com efetiva frequência, oportunidade de estágio e 
práticas de campo na INSTITUIÇÃO CONCEDENTE. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da 
data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 06 de novembro de 2022.
<#E.G.B#737557#44#798863/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#737514#44#798812>
RESOLUÇÃO CONSEPE 125/2022
O Reitor da Universidade Estadual de Feira de Santana e Presidente do CONSELHO SUPERIOR 
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
Artigo 1º - Aprovar o PROJETO DE PESQUISA “EFEITOS PERSISTENTES, AGUDOS 
E SUBAGUDOS DA AYAHUASCA: UMA AVALIAÇÃO NEUROPSIQUIÁTRICA 
TRANSCULTURAL”, sob a coordenação do Prof. Dr. Paulo Cesar Ribeiro Barbosa, do 
Departamento de Ciências Humanas e Filosofia, desta Universidade, financiado pela Federal 
Drug Administration (FDA), via parceria com a University of California at San Francisco (UCSF).
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições 
em contrário.
Gabinete da Reitoria, 07 de dezembro de 2022
Evandro do Nascimento Silva - Reitor e Presidente do CONSEPE
<#E.G.B#737514#44#798812/>
<#E.G.B#737506#44#798807>
RESUMO DE PORTARIAS
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:
(*)Port. 485/2022 - Art. 1º - Publicar lista definitiva, com efeitos retroativos a 1º de julho de 
2022, dos servidores da carreira de Analista Universitário, integrantes do Grupo Ocupacional 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.557

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Técnico Específico, lotados na Universidade Estadual de Feira de Santana que cumpriram os 
requisitos para a Progressão:

MATRÍCULA SERVIDOR (A) GRAU DE PARA
92029988 ADRIANA GEANBASTIANI DOS SANTOS SANTANA I S E
92016654 DOUGLAS EDER UNO SILVA I S M
92029739 IURI ALBERTO DE JESUS SACRAMENTO I S EE
71656726 JADSON FRANCISCO DE JESUS SILVA I S EE
71423526 ANDRE JORGE MAIA DE SOUSA II S EE
71535751 CINARA SANTANA DOS SANTOS II S E
71001295 DORANEIDE TOSTA DE SANTANA LIMEIRA II S M
71559032 MARIA IRACEMA PORTUGAL BASTOS II S E
71521269 ADRIANA SOBRINHO TEIXEIRA II E EE
71540003 ALAN CARLOS CARNEIRO BARRETO II E EE
71519209 MARCELA RENATA MIRANDA DE SOUZA ANDRADE II E EE
71546323 SAMARA DE OLIVEIRA SANTOS MASCARENHAS II EE M
71533691 DANUSA DA PURIFICACAO RODRIGUES II M D
71423543 JEANE COSTA AMARAL II M D
71519344 DANIELA GOES DE OLIVEIRA III E EE
71421492 ANTONIO DE MACEDO MOTA JUNIOR III M D
71516813 VERONICA ALVES DOS SANTOS CONCEICAO III M D

 Art. 2º - Publicar lista definitiva, contendo o número de matrícula, dos servidores da carreira 
de Analista Universitário, integrantes de Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotados 
na Universidade Estadual de Feira de Santana que não cumpriram os requisitos para a 
Progressão, com as respectivas justificativas.

Matrícula Justificativa
71656721 O SERVIDOR NÃO ATENDEU § 1°, DO ART. 4° DO DECRETO 21.071/2022
71307394 O SERVIDOR ESTÁ NA REFERÊNCIA EE
71656725 O SERVIDOR NÃO ATENDEU INCISO III, DO ART. 4° E § 1°, DO ART. 4° DO DECRETO 

21.071/2022
71349632 O SERVIDOR ESTÁ NA REFERÊNCIA M
92018026 PARECER Nº PA-NPE-708-2022

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.(*) Republicada por Incorreção
Feira de Santana, 07 de dezembro de 2022.
Evandro do Nascimento Silva - Reitor
<#E.G.B#737506#45#798807/>
<#E.G.B#737959#45#799281>
Portaria Nº 00555641 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições, resolve designar MARIA IRACEMA PORTUGAL BASTOS, matrícula nº 71559032, 
para, em razão de Férias no período de 30 de Janeiro de 2023 a 18 de Fevereiro de 2023, 
substituir RENATA DA SILVA COSTA, matrícula nº 71470833, no cargo Secretário Geral 
Cursos, do(a) SECRETARIA GERAL DE CURSOS - DAA.

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#737959#45#799281/>
<#E.G.B#737963#45#799285>
Portaria Nº 00555671 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 71547468  JACIEL 

ARRUDA DA 
SILVA COSTA

 01.02.2005/31.01.2010  01.11.2022  30.11.2022

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#737963#45#799285/>
<#E.G.B#737968#45#799290>
Portaria Nº 00555774 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições, resolve designar LUANA PEREIRA TRINDADE LIMA, matrícula nº 92076137, 
para, em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2023 a 31 de Janeiro de 2023, substituir 
LUIZ PAULO DE JESUS, matrícula nº 71656707, no cargo Secretário Administrativo I, do(a) 
PRÓ-REIT DE POL AFIRM ASSUNT ESTUDANTIS.

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#737968#45#799290/>
<#E.G.B#737978#45#799300>
Portaria Nº 00556125 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de 
suas atribuições, resolve designar SIMONE LIMA RIOS TELES, matrícula nº 71307530, para, 

em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2023 a 21 de Janeiro de 2023, substituir 
NADJA RIBEIRO MACHADO SILVA, matrícula nº 71421513, no cargo Chefe de Unidade, do(a) 
UNIDADE DE INFRAESTRUT E SERVIÇOS.

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#737978#45#799300/>
<#E.G.B#737982#45#799304>
Portaria Nº 00556165 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições, resolve designar NIVEA BATISTA DA SILVA, matrícula nº 71307339, para, em 
razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2023 a 31 de Janeiro de 2023, substituir TANIA 
MARIA RODRIGUES DE SOUSA LIMA, matrícula nº 71407501, no cargo Coordenador III, do(a) 
DEPTO DE SAÚDE.

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#737982#45#799304/>
<#E.G.B#737986#45#799309>
Portaria Nº 00556281 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições, resolve designar IRACEMA MARIA LOPES, matrícula nº 71305796, para, em razão 
de Férias no período de 02 de Janeiro de 2023 a 31 de Janeiro de 2023, substituir SUZANA 
FERREIRA MAGALHAES GADEA, matrícula nº 71421451, no cargo Coordenador III, do(a) 
LABS DIDÁTICOS.

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#737986#45#799309/>
<#E.G.B#737987#45#799311>
Portaria Nº 00556299 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de 
suas atribuições, resolve designar ELIZETE DA ANUNCIACAO MASCARENHAS SANDES, 
matrícula nº 71552486, para, em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2023 a 31 de 
Janeiro de 2023, substituir TAISE BOMFIM DE JESUS, matrícula nº 71527421, no cargo Chefe 
de Gabinete, do(a) GABINETE DA REITORIA.

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#737987#45#799311/>
<#E.G.B#738023#45#799346>
Portaria Nº 00556596 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso da 
atribuição que lhe foi delegada pela alínea “b”, do artigo 1º, do Decreto nº 49, publicado no Diário 
Oficial do Estado de 10/05/1991,  resolve  exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 
46, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994.

Matrícula Nome Cargo Unidade Data Início Processo
 71524798  THAUANE LIMA 

DE SOUZA
 Técnico univer-
sitário

 GERENCIA DE 
APOIO CONTRATOS 
E CONVÊNIOS

 01.12.2022  

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#738023#45#799346/>
<#E.G.B#738025#45#799349>
Portaria Nº 00555019 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 71571295  ADRIANA 

ESTRELA 
SANTOS

 03.08.2013/02.08.2018  01.01.2023  31.03.2023

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#738025#45#799349/>
<#E.G.B#738121#45#799447>
Portaria Nº 00556722 de 07 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições, resolve designar MAYCON RIOS DA SILVA FIGUEREDO, matrícula nº 92080549, 
para, em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2023 a 31 de Janeiro de 2023, substituir 
EDYRA RIBEIRO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 71432286, no cargo Coordenador IV, 
do(a) SERVIÇO DE ASSIST JURÍDICA DA UEFS.

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#738121#45#799447/>
<#E.G.B#737769#45#799089>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


